Lazzaro card. Pallavicini segretario di stato di Nostro Signore Papa Pio VI.

Loco sigilli.

Andrea Memmo ambasciatore in virtù della plenipotenza della serenissima Repubblica.

Loco sigilli.

Pius PP. VI.

§. 5. Dilecte fili Noster salutem, et apostolicam benedictionem. Pro paterna illa, qua dilectos filios nobiles viros ducem, et rempublicam Venetorum semper complexi fuimus, et adhuc complectimur charitate, quamcumque patrem inter, et filios exortam dissensionem componi, seu potius quamvis illius imaginem, sive umbram tolli penitus, et dissipari cupientes motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine te, de cuius fide, prudentia, integritate, et in rebus gerendis dexteritate plurimum in Domino confidimus ad amicabilem tractatum proponendum, ac debito fine concludendas cum dilecto filio Andrea Memmo ditorum nobilium virorum ducis, et reipublicæ Venetorum apud Nos, et hanc sanctam Sedem oratore omnes controversias de, et super derivatione, et cursu tum aquarum loci della presa, seu districtus Tassaroli Veneti, padum Pontificium Ferrariense versus, seu Poazzo pontificio Ferrarese, tum etiam aquarum alterius loci in vocabulo della Veneta Valle Precona territorium ver-

Plenipotentiis
sua Sanctitatis

sus Ferrariense di Stienta exortas in Nostrum, et dictæ Sedis plenipotentiarium tenore præsentium nominamus constituimus, et deputamus, tibi que ut Nostro, et dictæ Sedis nomine una cum memorato Andrea super controversiis hujusmodi agere, tractare, et concludere, ac conditiones, et pacta subinde conventa subscribere, et firmare libere, ac licite possis, et valeas plenam, et amplam facultatem harum serie tribuimus, et impertimur. Decernentes validum, et efficax fore quidquid earumdem vigore præsentium tu egeris, tractaveris, et concluderis, id omne quantum in Nobis est, acceptum, gratum, firmumque, ac ratum habere, nec non observare, complere, et exequi in verbo Romani pontificis promittentes. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die tertia octobris millesimo septingentesimo octuagesimo tertio. Pontificatus Nostri anno nono.

Innoc. cardinal De Comitibus

Loco ✕ sigilli.

Dilecto filio Nostro Lazaro Opizio Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali Pallavicini nuncupato.

Paulus Rainerius Dei gratia dux Venetiarum etc.

§. 6. Præsentium tenore notum, testatumque facimus, quod studio amabiliter componendæ cujuscumque controversiæ inter sanctam Sedem, nostramque Rempublicam aliquot ab hinc annis subinde exortæ circa cursum aquarum ex districtibus Venetis Tessarolo; et Valle Precona nuncupatis fluentium, placuit senatui nostro huic peragendo, conficiendoque muneri dilectissimum nobilem virum Andream Memmo ordinarium nostrum apud sanctam Sedem legatum, de cujus probata fide, spectataque prudentia, et in negotiis rite administrandis experientia merito Respublica nostra confidit eligere, eumque vigore præsentium constituere commissarium nostrum, plenaque facultate munire, ad hoc ut cum pari facultate constituto etiam commissario illustrissimo et reverendissimo Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali Lazaro Opizio Pallavicini a secretis beatissimi patris Pii Sexti collatis amabilibus conciliis tractare, et convenire, et quæ visa fuerint subscribere, et signare possit, et valeat; idque libere, ac si nos ipsi senatus consulto ea omnia perageremus, et signaremus quo fieri postest arctiori modo spondentes, quod quæcumque antefa-

tus commissarius noster tradita sibi facultate ita egerit, concluderit, subscripserit, et signaverit, rata quoque senatus auctoritate habituri simus, rati habitionum tabulas intra conveniens tempus expedituri. In quorum fidem, roburque præsentibus nostras plenæ potestatis tabulas more solito conscriptas, atque subscriptas sigilli sancti Marci appensione roborari fecimus. Datum in nostro ducali palatio die septima septembris ind. prima millesimo septingentesimo octuagesimo tertio.

Gio. Pietro Legrenzi segretario

Loco ✕ Plumbi

§. 7. Hinc est quod Nos prævio deliberationis Nostræ consilio præinsertam concordiam a dictis Lazaro Opitio cardinali ex una, et Andrea ex altera partibus vigore facultatum illis, sicut præmittitur, attributarum initam cum omnibus, et singulis pactis et conditionibus in ea contentis, et expressis auctoritate apostolica tenore præsentium perpetuo approbamus, et confirmamus, ac ratam, firmamque habemus, illique inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adiicimus, ac pro pactorum, conventionumque hujusmodi observatione, et adimplemento Nos, Romanosque pontifices successores Nostros, ac sedem, et cameram apostolicam in forma juris valida obligamus.

§. 8. Decernentes ipsas præsentibus literas nullo unquam tempore de subreptionis, obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis Nostræ, aut alio quocumque, quantumvis magno, et inexcogitato defectu notari, et impugnari posse, sed eas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortire, et obtinere, ac inviolabiliter servari debere. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, ac quatenus opus sit Nostra, et cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, cæterisque contrariis quibuscumque. Quibus omnibus et singulis illorum tenores præsentibus pro expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum specialiter, et expresse derogamus, et derogatum esse volumus. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die decima tertia augusti millesimo septingentesimo octuagesimo quarto, pontificatus Nostri anno decimo.

Confirmatio
apostolica.

Clausula sub-
lati, et decre-
tum irritans,

Plenipotencia
ducis Venetia-
rum.

DIX.

Del. Romæ
51. augusti
1784.
anno X.

Confirmatio septem decretorum ad relationem a secretis congregationis rebus consistorialibus præpositæ, ac erectionis septem commendarum abbatialium ex totidem monachorum monasteriis in regno Poloniæ et magno Lithuanicæ ducatu.

Pius episcopus
Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

Præmissa.

§. 1. **U**niversa honorum Ecclesiæ administratio supremi apostolatus officio divinitus Nobis credito, inseparabiliter inhærens interdum efflagitat, ut rationabilibus causis idipsum suadentibus sedulo perpensis nonnulla circa illorum usum pro temporum vicissitudine quemadmodum christianæ reipublicæ utilitati consentaneum esse in Domino conspicimus, immutentur.

Providentiæ
ad rem captæ
a Clemente
XII. memo-
riatur.

§. 2. Alias quidem Clemens pp. XII. Noster felicitis recordationis prædecessor ad componendas jamdiu in Poloniæ regno, et magno Lithuanicæ ducatu vigentes controversias super his monasteriis abbatibus nuncupatis, quorum temporalia bona monachorum inibi regularem vitam profitentium congruam longe excedebant sustentationem, pluribus præmissis inspectionibus, quemdam tractatum quoad tredecim ex iis monasteriis in eodem regno, et ducatu sitis per tunc existentem ipsius Clementis prædecessoris, et apostolicæ Sedis nuntium conclusum apostolica ejus auctoritate per suas literas datas apud Sanctam Mariam Majorem anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo trigesimo septimo, idibus septembris, pontificatus sui anno octavo ita probavit, ut exinde divisa fuerit mensa eorundem monasteriorum, et assignata parte pro abbate regulari, et monachis, reliqua pars per concessionem commendæ apostolica auctoritate quemadmodum in promotionibus ad Ecclesias episcopales eorundem regni et ducatus servatur personæ ecclesiasticæ non regulari, et de clero, ut dicitur, sæculari tribui posset, firmo tamen, atque integro servato primævo jure monachorum super libera abbatum, et superiorum claustralium electione in quolibet ex illis monasteriis, aliaque statuit, quæ ad mutuam inter futuros abbates commendatarios, nec

non abbates quoque claustrales, et monachos concordiam, et tranquillitatem maxime profutura videbantur, prout in eisdem ipsius Clementis prædecessoris literis plenissime exprimitur, et continetur.

§. 3. Verum sicut accepimus, cum in illis partibus sacerdotia, ut plurimum, desint, quæ ecclesiasticis personis e procerum genere ad publica munera delectis, ingentibusque sumptibus pro religionis catholicæ, et ecclesiæ communi bono obnoxiiis deferri valeant, ideo nomine carissimi in Christo filii Nostri Stanislai Augusti Poloniæ regis illustris, cujus perspectam habemus summam fidei integritatem, et in sanctam apostolicam Sedem filialem observantiam per dilectum filium Thomam marchionem Antici, ejus, ac Poloniæ reipublicæ apud Nos, et eandem Sedem plenipotentiarium ministrum, ut ampliores in cleri sæcularis profectum ecclesiasticos redditus designaremus, Nobis humiliter fait supplicatum.

Precis porrectis pro assequenda ampliatione reddituum assignandorum personis ecclesiasticis ad publica subeunda munera delectis.

§. 4. Ad ejusdem autem Stanislai Augusti regis adeo de catholica religione benemeriti obsecundandum votis, venerabili fratri Nostro Joanne Andree archiepiscopo Calcedonensi Nostro, et apostolicæ Sedis in regno Poloniæ nuntio dedimus in mandatis, ut ipse auctoritate Nostra statum temporalium bonorum ad aliqua ex monasteriis monachorum in eo regno, et ducatu pertinentium satis agnita sua prudentia inquireret, et publicis, authenticisque documentis muniret. Quo peracto ex bonis ipsis, eorumque fructibus, redditibus, et proventibus congruam singulorum monasteriorum mensam claustralem ad abbatum regularium, et monachorum alimoniam, et onerum quorumcumque adimplementum, ac præcipue ad divinum cultum promovendum satis superque sufficientem juxta methodum in præmissis tractatu de anno Domini MDCCXXXVII. inito servatam etiam in cæteris omnibus servandam perpetuo constitueret. Superextantia vero bona ab ipsa mensa penitus, et omnino secerneret, eorumque dispositionem Nobis, et apostolicæ Sedi reservatam declararet, ad hoc, ut de illis cum ejusdem Stanislai Augusti regis consensu disponeremus.

Pontifex com-
misit nuntio
regni Poloniæ
ut aliqua bona
a monasteriis
segregaret pro
sua prudentia.

§. 5. In hujusce itaque commissionis executionem cum ab ipso Joanne Andree archiepiscopo, et nuntio status bonorum septem monasteriorum, unius videlicet Landensis Gnesnensis diocesis,

Nuntius apostolicus sibi commissio muneri satisfecit.

ac alius Bledzoviensis Posnaniensis diœcesis, ac alius Præmetensis etiam Posnaniensis diœcesis, ac alius Copriunicensis Cracoviensis diœcesis, ac alius Obrensis pariter Posnaniensis diœcesis, quæ ut etiam accepimus, ex ordine sunt Cisterciensium: nec non alius Sieciechowiensis dictæ Cracoviensis diœcesis, ac reliqui sanctæ Crucis in Calvo monte pariter Cracoviensis diœcesis amborum ex ordine sancti Benedicti fuerit, servatis servandis, descriptus, et constitutus, atque ipse subinde ex bonis cuiuslibet monasterii ea parte, quæ claustrali abbati, et monachis assignanda foret in primis statuta, et præfinita segregaverit, reliqua eorundem septem monasteriorum bona totidem commendatariis abbatibus, ut infra, imperienda, omniumque ab eo gestorum publica ediderit instrumenta, quorum exempla in authentica forma ad urbem transmisit: Nobis propterea datum est, ut optatum huic negotio finem imponeremus.

§. 6. Nos igitur postquam singula ab ipso Joanne Andrea archiepiscopo, et nuntio peracta, et edita instrumenta dilecto etiam filio magistro Petro Mariæ Nigrono congregationis rebus consistorialibus præpositæ a secretis expendenda tradidimus, ejusque accepimus relationem, septemque decretis inter acta ejusdem congregationis relatis, in quibus divisiones honorum sigillatim enunciantur, animi Nostri sensus aperuimus, ipsius Stanislai Augusti regis spectabilibus votis quam libenter annuentes, utque cætus nobilium ecclesiasticorum in tuenda fidei catholice integritate, et in apostolicam Sedem observantia benemereri pergat, ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine decreta ipsa, et in eis contenta, et relata instrumenta perinde ac si integer eorum tenor de verbo ad verbum præsentibus Nostris literis insertus foret, ipsarum tenore præsentium ita in perpetuum confirmamus, et approbamus, illisque singulis apostolicæ, supremæque Nostræ auctoritatis robor adicimus, ut septem abbatiales commendas unam videlicet Landensem Gnesnensis diœcesis, et aliam Bledzoviensem, et aliam Præmetensem etiam Posnaniensis diœcesis, et aliam Copriunicensem Cracoviensis diœcesis, ac aliam Obrensem pariter Posnaniensis diœcesis, nec non aliam Sieciechowiensem dictæ Cracoviensis diœcesis, ac reliquam sanctæ Crucis in Calvo monte pariter Craco-

viensis diœcesis pro totidem presbyteris, seu clericis ad illas a Nobis, et Romano pontifice pro tempore existente ad supplicationem ipsius Stanislai Augusti regis, ejusque in eodem regno successorum juxta literas felicis etiam recordationis Clementis pp. VII. prædecessoris pariter Nostri quoad ecclesias episcopales illius regni, et ducatus editas promovendis pari auctoritate etiam perpetuo ex nunc erigimus, et instituimus, suspensio tamen erectionis, et institutionis hujusmodi effectu quoad quinque ex iisdem monasteriis quousque illa per cessum, vel decessum abbatum regularium ea monasteria modo obtinentium, vacaverint. Porro singulis septem a Nobis, ut præfertur, erectis abbatialibus commendis ex nunc prout ex tunc, et statim ac eadem monasteria, illorumque singula vacare contigerit, omnia, et singula respective bona, jura, et actiones, illorumque fructus, redditus, et proventus ab eodem Joanne Andrea archiepiscopo, et nuntio eisdem abbatialibus commendis in singulis enunciatis instrumentis assignata, et præfinita. Ita quod futuris commendatariis abbatibus ad commendas ipsas, modo, et forma præmissis, promovendis liceat singularum commendarum in ecclesia prout altarum similium commendarum moris est, et honorum respective assignatorum veram, realem, et actualem possessionem per se, vel alios libere apprehendere, et apprehensam ad eorum respective vitam retinere. Illorumque fructus, redditus, et proventus in ipsorum decorem, usum, et utilitatem respective convertere ipsarum tenore præsentium perpetuo quoque applicamus, et appropriamus.

§. 7. Quoniam vero ex relatione ejusdem Joannis Andreæ archiepiscopi, et nuntii compertum habuimus fructus annuos monasterii Obrensis dictæ Posnaniensis diœcesis præmissæ divisionis causa impares futuros censerî ad congruam abbatibus regularis substantiationem, ac proinde abbatialis a claustrali mensa separari non possit, ideo ad ipsius Stanislai Augusti regis supplicationem harum quoque Nostrarum literarum vi statuimus, et sancimus, ut illius monasterii quovis modo occurrente vacatione deinceps non quemadmodum in aliis monasteriis a monachis novus regularis abbas eligatur, sed juxta aliud decretum Nostrum die xxi januarii currentis anni editum illius loco eligatur claustralis prior, qui postquam confirmatus fuerit a pro tempore existente

Omnia a nuntio peracta apostolica auctoritate confirmantur.

Declarationes speciales.

vicario visitatore generali ordinis Cisterciensis in Polonia, ut retroactis temporibus in quibusdam monasteriis ejusdem regni, ut accepimus actum fuit, curæ, et regimini illius monasterii prærit. Cæterum eadem monasteria, eorumque abbatiales commendas, ut præfertur, erectas in libris cameræ Nostræ apostolicæ describi, et in nova reparatione juxta redditus proportionabiliter in eisdem libris taxari volumus, et mandamus.

Clauſulæ salutares.

§. 7. Præsentem autem literas, et in eis contenta quæcumque etiam ex eo, quod quilibet, et præcipue abbates, et monachi eorundem monasteriorum, alique in præmissis interesse habentes, seu habere prætendentes ad hæc vocati, aut sufficienter auditi non fuerint, seu præmissis non consenserint, aut ex quibusvis aliis causis, vel prætextibus, seu ex quo solemnitates, et formæ a jure in similibus præscriptæ minime servatæ fuerint, neque modo servandæ præscribantur de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel quovis alio defectu notari, aut impugnari, seu elias infringi, vel quomodolibet retractari, suspendi, restringi, limitari, vel eis in aliquo derogari nullatenus unquam posse, easque omnino sub quibusvis contrariis constitutionibus, revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, modificationibus, decretis, vel declarationibus sive generalibus, sive specialibus etiam motu Nostro proprio, ac simili scientia, et præmissa potestatis plenitudine, pariterque consistorialiter, vel alias quomodocumque, et quibusvis de causis etiam pro tempore factis, et faciendis minime comprehendere, sed semper ab illis exceptas esse, et fore, et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, et validissimum statum restitutas, et de novo concessas, semperque, et perpetuo validas, firmas, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectat, et spectabit quomodolibet in futurum perpetuo, et inviolabiliter observari, ac futuris pro tempore existentibus eorundem monasteriorum abbatibus commendatariis, quorum favorem præsentem Nostræ literæ concernunt perpetuis futuris temporibus plenissime suffragari debere, eosdemque super præmissis omnibus, et singulis, vel eorum aliquo etiam causa privilegiorum dictis ordinibus, vel monasteriis

ipsis apostolica auctoritate quomodolibet concessorum, quomodolibet molestari, perturbari, inquietari, vel impediri, neque ad probationem, seu verificationem quorumcumque in eisdem præsentibus narratorum nullatenus unquam teneri, nec ad id in judicio, vel extra illud cogi, seu compelli posse.

§. 8. Sicque in præmissis ab omnibus censeri, ac ita per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos quavis auctoritate, et potestate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vicelegatos, ac pro tempore existentes Sedis apostolicæ nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet qualibet aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et definiiri debere, ac si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, harum serie irritum, et inane decernimus, et declaramus.

Decretum irritans.

§. 9. Non obstantibus quatenus opus sit, Nostris, et cancellariæ apostolicæ regulis, sive de jure quæsito non tollendo, et de dismembrationibus committendis ad partes, vocatis quorum interest, et de exprimendo in similibus veris annuis valoribus fructuum tam illorum, qui dismembrantur, quam reliquorum: nec non Pii papæ IV. de gratis interesse cameræ apostolicæ quomodolibet concernentibus in eadem camera registrandis, et insinuandis, aliisque apostolicis quorumcumque Romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum favore tam sancti Benedicti, quam Cisterciensis ordinum etiam in provincialibus, generalibusque conciliis editis specialibus constitutionibus, et ordinationibus, eorundem ordinum, et monasteriorum privilegiis, indultis, et literis apostolicis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, et decretis in genere, vel in specie etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine paribus, ac iteratis vicibus concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus specialibus, specifica, expressa, et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et for-

Derogatio contrariorum.

ma in illis tradita observata inserti forent, præsentibus pro sufficienter expressis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum validitatis, et plenariæ executionis præmissorum omnium, et singulorum hac vice dumtaxat, harum quoque serie specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Fides habenda transumptis.

§. 10. Volumus demum, ut præsentium literarum Nostrarum transumptis etiam impressis, caractere alicujus notarii publici subscriptis, et episcoporum eorundem regni, et ducatus sigillis munitis eadem prorsus fides in judicio, et extra illud adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si originaliter exhibitæ forent, vel ostensæ.

Sanctio posnaniensis.

§. 11. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostrarum confirmationis, approbationis, roboris, adjectionis, erectionis, institutionis, applicationis, appropriationis, statuti, sanctionis, mandati, decreti, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo octuagesimo quarto, pridie kalendas septembris, pontificatus Nostri anno decimo.